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abstract:

Świętość to cel, jaki Pan Bóg stawia każdemu 
chrześcijaninowi. aby ów cel osiągnąć, człowiek 
korzysta ze środków obecnych w kościele. na 
ten temat powstało już wiele publikacji nauko-
wych i przewodników duchowych, m.in.: J. Bo-
chenka Zarys ascetyki, t. mertona Modlitwa 
i świętość, Nowy człowiek, t. á kempis O naśla-
dowaniu Chrystusa czy e. Werona Teologia życia 
wewnętrznego ludzi świeckich.

W niniejszym artykule przedstawiono naucza-
nie Biskupa czesława domina, który w wielu 
swoich wystąpieniach podejmował temat środków 
rozwoju świętości. Podczas opracowywania tekstu 
sięgnięto po metodę porównawczo-analityczną.

Wśród środków rozwoju świętości Biskup 
domin wyróżnia modlitwę, życie sakramentalne, 
walkę ze złem i kult. W swoich wystąpieniach 
podkreśla wartość modlitwy, zaznaczając, że nie 
należy wątpić w jej skuteczność i w rozmowie  
z Bogiem wykazać postawę wręcz natarczywą.

swoją pełnię modlitwa osiąga w sakramentach 
świętych. zauważa także, że istotnym środkiem 
rozwoju świętości jest walka ze złem, którą czło-
wiek ma podjąć poprzez słowo Boże, modlitwę  
i post. ostatnią pomocą w dążeniu do doskonało-
ści jest kult miłosierdzia Bożego, niepokalanego 
serca najświętszej maryi Panny i św. michała 
archanioła.

słowa biskupa, bardzo proste i mądre zarazem, 
są nieocenioną pomocą w dążeniu człowieka do 
świętości.

holiness is a goal that god sets for every chris-
tian. to achieve this goal, man uses the means 
present in the church. many scientific publications 
and spiritual guides have already been written on 
this subject, including Zarys ascetyki by Jan Bo-
chenek, Modlitwa i świętość, The New Man by 
thomas merton, The Imitation of Christ by thom-
as à kempis or Teologia życia wewnętrznego ludzi 
świeckich by eugeniusz Weron.

this paper presents the teachings of Bishop cze-
sław domin, who in many of his speeches dealt 
with the subject of the means of developing holi-
ness. the comparative-analytical method was ap-
plied for working out the text.

among the means of developing holiness, Bishop  
domin distinguishes prayer, sacramental life, 
the fight against evil and worship. in his speech-
es, he emphasizes the value of prayer, stating that 
its effectiveness should not be doubted, and in a 
conversation with god, one must show an almost 
insistent attitude. Prayer reaches its fullness in 
the sacraments. he also notes that an important 
means of developing holiness is the fight against 
evil, which man is to undertake through the word 
of god, prayer and fasting. the last help in the pur-
suit of excellence is the worship of divine mercy, 
immaculate heart of the Blessed Virgin mary and 
st. archangel michael.

the Bishop’s words, very simple and wise at the 
same time, are an invaluable help in man’s pursuit 
of holiness.
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wstęp

człowiek w chrzcie świętym otrzymuje powołanie do świętości i uczestniczy 
w tajemnicy życia Bożego, które zawiera się w trójcy Świętej. Bóg wciąż wy-
chodzi do człowieka z orędziem swojej miłości miłosiernej, czyli miłosierdziem 
Bożym, aby pociągnąć człowieka do siebie, czyli go uświęcić. W tych wielkich 
godnościach i zadaniach człowieka Bóg nie zostawia go samego, ale przychodzi 
do niego z posługą kościoła. „uświęcenie człowieka w chrystusie i uwielbienie 
Boga – mówi sobór Watykański ii – jest celem wszystkich innych dzieł kościoła” 
(kl 10). te zadania Bóg polecił kościołowi, dając mu także narzędzia, środki do 
ich spełnienia: „to właśnie w kościele złożona została pełnia środków zbawienia” 
(ur 3).

kościół jest matką, która prowadzi swoje dzieci, trzymając je za rękę. ręką 
kościoła są środki zbawienia, czyli modlitwa, sakramenty święte, krzyż, czyli 
ofiara w zmaganiu się z grzechem, oraz kult samego Boga i kult świętych. tym 
środkom poświęcił biskup czesław domin 1 wiele miejsca w swoich pismach, 
chcąc jako pasterz w imieniu kościoła prowadzić swoich wiernych do zbawienia, 
do świętości.

1. modlitwa

W rozumieniu problemu modlitwy wychodzi biskup od prawdy miłości Boga. 
stwierdza, że Bóg nas kocha 2 i powołuje się na słowa z ewangelii św. Jana: „tak 
Bóg umiłował świat, że syna swojego Jednorodzonego dał” (J 3,16). modlitwa jest 
odpowiedzią człowieka na miłość Boga i wprowadza człowieka w stosunki osobi-
ste z trzema osobami Boskimi 3. sam syn Boży – jak stwierdza biskup – nauczył 
nas, że mamy zwracać się do Boga: abba – ojcze 4. z takiej modlitwy – miłości 
do Boga – płynie radość, pokój i siła do spełnienia trudnych obowiązków życio-
wych 5, albowiem ona oznacza miłosne zjednoczenie człowieka z Bogiem. dlatego 

1 Bp czesław domin, syn franciszka i rozalii z Podgórskich, urodził się 6.07.1929 r. w mi-
chałkowicach. Po uzyskaniu matury w 1948 r. wstąpił do Śląskiego seminarium duchownego 
w krakowie. Po ukończeniu studiów teologicznych na uniwersytecie Jagiellońskim otrzymał świę-
cenia kapłańskie 28.06.1953 r. konsekracja biskupa czesława domina odbyła się w święto Wnie-
bowzięcia nmP, 15.08.1970 r. w katedrze w katowicach. od 1980 r. był przewodniczącym komisji 
charytatywnej episkopatu Polski, a następnie w latach 1990–1993 przewodniczącym caritas Pol-
ska. W 1991 r. Jan Paweł ii powołał go na członka nadzwyczajnego zgromadzenia synodu Bisku-
pów europy. 1.02.1992 r. został mianowany przez ojca Świętego biskupem ordynariuszem diecezji 
koszalińsko-kołobrzeskiej. ingres do katedry koszalińskiej odbył się 23.02.1992 r. 15.03.1996 r., 
o godz. 12.45 zmarł po długiej chorobie w klinice onkologicznej w Warszawie.

2 Por. „koszalińsko-kołobrzeskie Wiadomości diecezjalne” [dalej: kkWd] 10-12 (1994),  
s. 28.

3 Por. s. urbański, Teologia modlitwy, Warszawa 1999, s. 42.
4 Por. kkWd 10-12 (1994), s. 28.
5 Por. tamże.
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biskup zachęca, aby wierni nie wątpili w skuteczność modlitwy 6. Wprost przeciw-
nie, należy głęboko ufać Bogu 7.

sens modlitwy – jak wyżej widzimy – bp domin opiera na miłości Boga: „Bóg 
was miłuje”, a skuteczność uzależnia od dwóch rzeczy: ufności i wolności od grze-
chu, czyli czystości duszy 8. ze względu na te warunki uważa, że najskuteczniejsze 
są modlitwy dzieci 9.

Biskup zachęca wiernych do modlitwy wspólnej, która najpełniej wyraża 
się we mszy św. W niej poleca umieszczać wiele intencji w czasie modlitwy po-
wszechnej 10. zaprasza także do modlitwy indywidualnej jako osobistego spotka-
nia z Bogiem 11.

modlitwa ma zawsze charakter chrystocentryczny 12, dlatego wśród wszystkich 
modlitw bp czesław jako najważniejszą stawia mszę św., która jest uobecnieniem 
ofiary chrystusa na krzyżu 13. W modlitwie tej ofiarujemy Bogu ojcu naszą mi-
łość; modlimy się pełniej, gdy „ofiarujemy ojcu ciało i krew Jego syna Jezusa 
chrystusa” 14. tym bardziej z powszechnego kapłaństwa wiernych wynika obo-
wiązek modlitwy, a szczególnie „udział we mszy św., czyli składanie duchowych 
ofiar” 15. modlitwa, a szczególnie udział we mszy św. jest – według biskupa – do-
wodem postawy służby i czujności wiernych. Przytacza tutaj z ewangelii przykład 
Pana wracającego z uczty, który zastaje czuwających swoich służących 16.

choć biskup wyraźnie nie rozgranicza rodzajów modlitwy, jednak można by 
przedstawić następujący podział: modlitwa uwielbienia, dziękczynienia, prze-
proszenia i prośby. W modlitwie uwielbienia podkreśla przede wszystkim miłość 
Boga do człowieka i odpowiedź człowieka również miłością. syn Boży nauczył 
nas wołać do Boga: „ojcze” 17. tylko kochające dziecko pragnie uwielbiać Boga 
słowami: „abba – ojcze, święć się imię twoje” 18. swoje uwielbienie kieruje bi-
skup przede wszystkim do trójcy Przenajświętszej, ponieważ z niej istniejemy 
i w niej żyjemy: „od momentu chrztu św. uczestniczymy w życiu i miłości trójcy 
Przenajświętszej” 19. uwielbienie trójcy Przenajświętszej jest skutkiem chrztu św. 
i wejścia w miłość Bożą. domaga się także wyznawania wiary w Boga w trój-
cy Jedynego 20. Biskup uwielbia kolejne osoby trójcy Przenajświętszej. mówi  

6 Por. c. domin, listy Pasterskie [dalej: lP].
7 Por. kkWd 1996, nr 10-12, s. 46-48; c. domin, Hymn ku czci Bożego Miłosierdzia (5.10.1988), 

w: Kazania o Miłosierdziu Bożym, red. W. kubacki, kraków 1992, s. 254.
8 Por. tamże.
9 Por. tamże.
10 Por. lP 5; kkWd 4-6 (1993), s. 15-19.
11 Por. c. domin, odezwa [dalej: od] 2, s. 2.
12 Por. d.e. Wider, Modlitwa. Studium z zakresu teologii modlitwy, lublin 1995, s. 163.
13 Por. kkWd 4-6 (1993), s. 15-19.
14 tamże.
15 Por. kkWd 1-3 (1995), s. 33.
16 Por. lP 11.
17 Por. kkWd 10-12 (1994), s. 28.
18 tamże.
19 kkWd 4-6 (1994), s. 50.
20 Por. tamże.
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o stworzeniu świata i błogosławieństwie, którego Bóg ojciec udziela ludzkości 21. 
uwielbia Boga ojca w ofierze mszy św. i zachęca wiernych do tego uwielbie-
nia razem z ofiarą Jezusa chrystusa 22. uwielbienie drugiej osoby Boskiej – syna 
Bożego – teolog wiąże przede wszystkim z Jego męką, śmiercią i zmartwych-
wstaniem 23, a także z Jego kapłaństwem i ofiarą mszy św., w której ofiaruje siebie 
ojcu za nas 24. ducha Świętego ujmuje jako uświęciciela i oświecającego nasze 
umysły 25: „albowiem duch Święty organizuje i rozwija, a wreszcie doprowadza 
do pełni świętości życie chrześcijańskie” 26. W trójcy Przenajświętszej biskup czę-
sto uwielbia największy przymiot Boży, powtarzając: „uwielbiamy miłosierdzie 
Boże” 27.

drugą modlitwą, jaką wypowiada hierarcha i do jakiej zachęca wiernych, jest 
dziękczynienie. oczywiście najpiękniejszym dziękczynieniem jest ofiara mszy 
św. jako uobecnienie ofiary chrystusa na krzyżu 28. dlatego właśnie, jak już wspo-
minałem, biskup zachęca do udziału we mszy św. Wdzięczność i dziękczynienie 
Bogu wyprowadza z wielkiej dobroci i hojności Boga, który obdarza człowieka. 
mówi o wdzięczności Bogu za łaski 29, o „Bogu bogatym w miłosierdzie”. Posta-
wa wdzięczności Bogu jest postawą dobrego dziecka, które jest świadome darów 
Bożych, którymi żyje 30.

kolejną modlitwą, bez której nie można otrzymać miłosierdzia, jest przepro-
szenie Boga, przebłaganie go za grzechy. Przyznanie się do grzechu to pokorne 
postawienie siebie wobec miłosierdzia Bożego. Biskup przeciwstawia tej postawie 
ludzi pysznych i dufnych, którzy „przez grzech odeszli od Boga [...] a nawet po-
trafią się z tego publicznie chwalić” 31. Poleca modlić się za tych ludzi, aby uznali 
swoją winę. latem 1992 roku Polskę dotknęła klęska suszy. Biskup w tym do-
świadczeniu upatruje ludzką niewierność i odejście ludzi od Boga jako przyczynę 
klęski. Jesienią, zapraszając wiernych do skrzatusza na odpust diecezjalny, prosi 
go o przebaczenie win i o miłosierdzie 32. 

Bardzo obszerną modlitwą zalecaną przez hierarchę diecezjanom jest prośba, 
modlitwa błagalna. człowiek jest słaby i ograniczony w swoich możliwościach, 
dlatego jak dziecko ma prosić ojca w niebie o potrzebne dary. modlitwa wyraża 
pewną niemoc i lęk człowieka oraz prośbę o Bożą pomoc 33.

21 Por. kkWd 7-9 (1993), s. 9.
22 Por. kkWd 4-6 (1993), s. 19.
23 Por. kkWd 7-9 (1994), s. 17.
24 Por. kkWd 1-3 (1995), s. 32-36.
25 Por. kkWd 7-9 (1993), s. 8.
26 s. urbański, Mistyka w polskiej tradycji, w: Mistyka drogą zjednoczenia z Bogiem, Warsza-

wa 1999, s. 88.
27 kkWd 4-6 (1993), s. 16; lP 11.
28 Por. tamże.
29 Por. lP 2.
30 Por. kkWd 4-6 (1993), s. 16.
31 kkWd 13 (1996), s. 45-48.
32 Por. tamże.
33 Por. J. Bochenek, Zarys ascetyki, Warszawa 1972, s. 211; z. nabzdyk, Modlitwa – źródło  

i wyraz duchowości, w: Teologia duchowości katolickiej, s. 129.
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Biskup pisze, że modlitwa ma być natarczywa oraz że nie wolno wątpić w jej 
skuteczność 34. Biorąc pod uwagę liczbę próśb do Boga i wskazań, o co wierni mają 
się modlić, zauważamy największe troski biskupa i to, co zajmowało jego serce. 
najczęściej w swoich pismach wzywa diecezjan do modlitwy i modli się o powo-
łania kapłańskie 35. zwraca się wprost do maturzystów, aby modlili się o właściwe 
rozeznanie powołania 36. odpowiedzialność za powołania wyprowadza bp domin 
z jedności kościoła – a więc biskupów, kapłanów i ludu wiernego 37. Prosi, aby 
w tej intencji uczestniczyć we mszy św. w i czwartek miesiąca i przyjąć komunię 
św. oraz zamawiać msze św. o powołania kapłańskie 38. nadto kilkakrotnie prosi 
chorych, aby w tej intencji ofiarowali swoje modlitwy i cierpienia 39. można powie-
dzieć, że powołania kapłańskie były główną troską bp. czesława domina. W tej 
intencji najwięcej się modlił. 

kolejną troską biskupa, godną podkreślenia, są rodziny. szczególnie poleca, 
aby prosić Boga o ducha modlitwy w rodzinach, a także o miłość i jedność 40. do 
problemu rodziny dołącza prośby za narzeczonych, dzieci nienarodzone i dzie-
ci marnotrawne 41. te prośby poleca przestawić Bogu szczególnie w czasie piel-
grzymki do sanktuariów maryjnych w skrzatuszu i na górze chełmskiej 42.

Poza tymi głównymi intencjami modlitw błagalnych hierarcha poleca inne 
prośby. Wiele z nich dotyczy życia społecznego, ojczyzny i świata. modli się za 
ojczyznę, rządzących, robotników i rolników, prosi o cierpliwość dla społeczeń-
stwa, o światło ducha Świętego, o dobre wybory do sejmu i senatu, o pokój na 
Bałkanach 43. Wreszcie biskup poleca, aby każdy modlił się za siebie, w swoich 
sprawach i to zarówno na zgromadzeniach liturgicznych, jak i prywatnie, w mo-
dlitwach rannych i wieczornych 44.

te różne rodzaje modlitwy według biskupa powinny cechować życie duchowe 
chrześcijanina. Podsumowując te przejawy modlitwy chrześcijańskiej, warto za-
cytować słowa autora: „módlmy się – uwielbiając Boga, dziękując mu i prosząc 
o łaski” 45.

W praktyce modlitewnej bp czesław poleca wiernym trzy rodzaje modlitwy. 
Po pierwsze, akcentuje wspólne modlitwy ranne i wieczorne, czyli pacierz ro-
dzinny, który umacnia wzajemną miłość rodziny 46. następnie zwraca uwagę na 

34 Por. lP 4.
35 Por. tamże; kkWd 7-9 (1993), s. 7-9; 1-3 (1994), s. 13-16; 4-6 (1994), s. 50-55; 1-3 (1995), 

s. 32-36.
36 Por. lP 4.
37 Por. kkWd 1-3 (1994), s. 16.
38 Por. tamże.
39 Por. lP 4; kkWd 7-9 (1993), s. 7-9.
40 Por. lP 2; kkWd 4-6 (1994), s. 50-55; c. domin, słowo Pasterskie [dalej: sŁ] 4.
41 Por. tamże.
42 Por. lP 2; kkWd 4-6 (1994), s. 50-55; sŁ 4.
43 Por. lP 2; kkWd 7-9 (1993), s. 79; od 6; od 3.
44 Por. kkWd 4-6 (1994), s. 50-55; 1-3 (1995), s. 32-36.
45 kkWd 10-12 (1994), s. 28.
46 Por. lP 4.
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wielką wartość modlitwy różańcowej, którą bezpośrednio wyprowadza z przesła-
nia matki Bożej z fatimy. W nim widzi środek do „ducha pobożności” i „święto-
ści rodzin”  47. trzecią modlitwą szczególnie zalecaną przez biskupa jest koronka 
do miłosierdzia Bożego. Jako wielki czciciel miłosierdzia Bożego opiera się na 
objawieniach św. faustyny kowalskiej. ta modlitwa przynosi miłosierdzie Boże 
grzesznikom. „odmawiajcie koronkę do miłosierdzia Bożego” 48 – pisze. Wśród 
modlących się pierwszeństwo mają dzieci i chorzy. ich modlitwy są najskutecz-
niejsze. dzieci zyskują łaskę przez ufność i czystość 49, chorzy przez cierpienie 
złączone z cierpieniami chrystusa 50. Biskup poleca wzorować się na ich ufności 
i czystości oraz dobrowolnie pościć i ofiarować swoje cierpienia Bogu 51. 

2. Życie sakramentalne

modlitwa swoją pełnię osiąga w sakramentach świętych. Właściwie modlitwa 
zmierza do tego, aby wprowadzić człowieka w życie sakramentalne, gdzie do-
konuje się pełne spotkanie człowieka z Bogiem. odwrotnie – właściwe życie sa-
kramentalne powoduje ożywienie modlitwy chrześcijanina 52. Bp czesław domin 
przynagla wiernych, aby nie zaniedbywali życia sakramentalnego w swoim życiu 
duchowym. Wspomina o prawie wszystkich sakramentach świętych. 

Pierwszym sakramentem, inicjującym życie chrześcijańskie, jest chrzest. mó-
wiąc o wyjątkowym odkupieniu najświętszej maryi Panny, biskup stwierdza, że 
„i my jesteśmy odkupieni i uwolnieni od grzechu pierworodnego od chrztu świę-
tego” 53. W tym sakramencie porzucamy grzech, a rozpoczynamy życie łaski, które 
należy strzec 54, gdyż – dodaje: „nie można czcić Pełnej łaski maryi, nie szanując 
łaski w sobie samym” 55. ten pozytywny element chrztu św. – życie łaski – najpięk-
niej ujmuje autor, gdy pisze o trójcy Przenajświętszej: „przez sakrament chrztu 
uczestniczymy w życiu i miłości trójcy Przenajświętszej” 56. konsekwencją tego 
wielkiego daru chrztu św. ma być wiara i wyznawanie jej przed ludźmi 57. z kolei 
przez chrzest i wiarę „przynależymy do chrystusa”, czyli „mamy udział w ka-
płaństwie powszechnym” 58. ta świadomość powinna nas skłaniać do „udziału  

47 Por. od 6; lP 1; lP 2.
48 kkWd 4-6 (1993), s. 15; por. lP 10.
49 Por. kkWd 1-3 (1996), s. 45-48.
50 Por. lP 2; kkWd 7-9 (1993), s. 9.
51 Por. sŁ 4.
52 Por. B. Bro, Człowiek i sakramenty, tłum. m. Bocheńska, Warszawa 1976, s. 100; Katolicyzm 

A–Z, red. z. Pawlak, Poznań 1982 s. 335.
53 kkWd 7-9 (1994), s. 18.
54 Por. a. santorski, Duchowość sakramentów chrześcijańskiej inicjacji, w: Teologia ducho-

wości katolickiej, s. 150.
55 kkWd 7-9 (1994), s. 18.
56 kkWd 4-6 (1994), s. 50.
57 Por. tamże.
58 kkWd 1-3 (1994), s. 15.
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we mszy św. i odpowiedzialności za kościół”, czyli do głoszenia dobrej nowiny 
i dawania świadectwa o Jezusie 59. 

drugim ważnym sakramentem, o którym wspomina hierarcha, jest sakrament 
pokuty. Jest on darem dla grzesznego człowieka, ma swoje źródło w odkupie-
niu dokonanym przez chrystusa 60 oraz w miłosierdziu Bożym. „uciekajmy się 
do miłosierdzia Bożego” 61 – woła biskup. dowodzi, że ten sakrament jest darem 
chrystusa zmartwychwstałego, który przyszedł do apostołów zgromadzonych 
w wieczerniku i powiedział im: „Pokój wam. którym grzechy odpuścicie, są im 
odpuszczone” (J 2,22) 62.

dostrzega w dzisiejszych czasach wielkie niebezpieczeństwo zaniku poczucia 
grzechu, natomiast w miejsce żalu za grzechy występuje pochwała grzechu 63. stąd 
wynika troska biskupa o korzystanie z tego sakramentu przez wiernych. zachęca 
swoich diecezjan zwłaszcza w roku duszpasterskim 1996, dotyczącym sakra-
mentu pojednania: „mamy wszyscy bardziej docenić i często praktykować sakra-
ment pojednania, czyli spowiedź” 64. nie ma dla chrześcijanina innej możliwości 
przyjęcia miłosierdzia Bożego i odpuszczenia grzechów, przemiany i nawrócenia 
jak w sakramencie pokuty 65. Biskup akcentuje w roku liturgicznym szczególnie 
niedzielę miłosierdzia Bożego – ii po Wielkanocy, zapewniając, według orędzia 
miłosierdzia, że kto wyspowiada się i przyjmie komunię św. w ten dzień, dostąpi 
odpuszczenia win i kar 66. zachęca wiernych do czujności wobec grożącego nam 
zła, a czujność rozumie jako czystość duszy i częstą spowiedź 67.

z właściwego podejścia do sakramentu pokuty rodzi się świętość rodzin. musi 
być pokonany próg spowiedzi 68. Właśnie dlatego biskup prosi dzieci: „módlcie się 
o nawrócenie dorosłych, którzy przez grzech odeszli od Boga” 69.

następstwem sakramentu pokuty jest najświętszy sakrament, w którym 
chrystus ubogaca i uświęca oczyszczoną duszę 70. omawiając tę tematykę, biskup 
porusza dwa problemy: mszy św. i komunii św. msza św., eucharystia, jest przede 
wszystkim wielkim darem dla wierzących: „Wobec daru eucharystii jesteśmy 
równi godnością” 71. to domaga się od wiernych jedności kościoła i wzajemnej 
służby 72. rok duszpasterski 1993 był poświęcony tajemnicy eucharystii, dlatego 
bp domin często nawiązuje do tej problematyki i ukazuje jej wagę. „a przecież 

59 Por. kkWd 1-3 (1995), s. 32-33.
60 Por. kkWd 7-9 (1994), s. 18-19.
61 lP 10.
62 kkWd 4-6 (1993), s. 16.
63 Por. kkWd 1-3 (1996), s. 45-48.
64 kkWd 4-6 (1993), s. 16.
65 Por. W. słomka, Duchowość sakramentu pokuty i pojednania, w: Teologia duchowości ka-

tolickiej, s. 178.
66 Por. lP 10.
67 Por. lP 11.
68 Por. tamże.
69 kkWd 1-3 (1996), s. 47.
70 Por. P. ogórek, Mistyka według T. Mertona, Warszawa 1996, s. 108.
71 lP 6; por. f. salezy, Filotea, tlum. h. libiński, olsztyn 1985, s. 214.
72 Por. tamże.
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msza św. – pisze – jest uobecnieniem ofiary chrystusa na krzyżu, podjętej z mi-
łosierdzia względem nas” 73. W zbawczej ofierze Jezusa msza św. ma swoje źródło. 
ludzkie zaangażowanie polega na tym, że „w czasie każdej mszy św. ofiarujemy 
Bogu ojcu to, co mamy na ziemi najdroższego: ciało i krew Jego syna” 74. ze 
względu na tę najświętszą tajemnicę hierarcha wyraża smutek, że bardzo wielu 
diecezjan zaniedbuje obowiązek uczestniczenia w niedzielnej mszy św., co sam 
stwierdzał w czasie wizytacji biskupiej 75. dodaje, że uświęcenie człowieka wie-
dzie przez rodziny, przede wszystkim praktykujące eucharystię 76. Jako pasterz 
diecezji zachęca i napomina wiernych do praktyki niedzielnej mszy św., i to 
zwłaszcza wspólnej rodziców i dzieci 77. Poza obowiązkiem niedzielnej mszy św. 
poleca, aby dla większego uświęcenia praktykować mszę św. codzienną 78. tutaj 
wymienia szczególnie mszę św. w i czwartek, i piątek i i sobotę miesiąca, a także 
mszę św. w czasie pielgrzymek do sanktuariów maryjnych w diecezji 79. 

konsekwencją ofiary mszy św. jako sakramentu miłości jest komunia św., 
która należy do warunków pełnego uczestnictwa w eucharystii 80. aby jak naj-
więcej osób mogło w taki sposób uczestniczyć we mszy św., Biskup wydał in-
strukcję o możliwości pełnego uczestnictwa we mszy św. dzieci przedszkolnych. 
W racjach teologicznych i moralnych podaje argumenty, czym jest komunia św. 
dla dziecka: „komunia św. – pisze – daje możliwość życia życiem chrystusa, 
wprowadza dziecko do esse in Christo, daje możliwość skierowania pierwszej 
świadomej miłości do chrystusa” 81. Bogactwo życia w chrystusie przez komunię 
św. promieniuje na życie dziecka, a później osoby dorosłej 82. Biskup twierdzi, że 
w komunii św. dzieci zyskują potężną pomoc w pokonaniu trudności i kłopotów 
życia, w pracy nad sobą i w obronie przed zepsuciem moralnym. „Łatwiej jest bo-
wiem – pisze – chronić od zła, niż wyrywać ze zła” 83. Przez komunię św. dziecku 
jest łatwiej podjąć świadectwo o wierze w chrystusa, a także łatwiej rozpoznać 
głos powołania 84. 

szczególną troską bp. czesława domina, jako dawniejszego dyrektora caritas 
Polska, są ludzie chorzy, którym poświęcał wiele trudu i czasu. z komunią św., 
czyli wiatykiem dla chorych, duchowny łączy inny sakrament – namaszczenie 
chorych. złożony ciężką chorobą nowotworową napisał do dzieci z całej diece-
zji ostatni swój list, prosząc ich, aby byli apostołami sakramentu namaszczenia  

73 kkWd 1-3 (1996), s. 47.
74 tamże.
75 Por. tamże.
76 Por. lP 1.
77 Por. kkWd 10-12 (1993), s. 5-6.
78 Por. kkWd 4-6 (1993), s. 17.
79 Por. kkWd 1-3 (1994), s. 13-16; lP 11.
80 Por. Jan Paweł ii, List do wszystkich Biskupów Kościoła o tajemnicy i kulcie Eucharystii,  

nr 7.
81 kkWd 10-12 (1993), s. 4.
82 Por. a. dyr, Duchowość Eucharystyczna, „communio” 10 (1995), s. 158.
83 kkWd 10-12 (1993), s. 4.
84 Por. tamże.
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chorych. sam pisze o sobie, że 9 grudnia 1995 roku (trzy miesiące przed śmier-
cią) przyjął ten sakrament z rąk biskupa współpracownika 85. sakrament ten wiąże 
z komunią św. i spowiedzią, które wprowadzają chorego w zjednoczenie ze zba-
wicielem 86. uzasadnia ten sakrament słowami św. Jakuba: „choruje ktoś wśród 
was? niech sprowadzi kapłanów kościoła, by się modlili nad nim i namaścili go 
olejem w imię Pana” (Jk 5,14). Pisze o złym rozumieniu tego sakramentu jako sa-
kramentu dla umierających, podczas gdy faktycznie dźwiga on chorego i sprawia 
uzdrowienie 87. Bp czesław prosi dzieci, aby były „małymi apostołami sakramentu 
namaszczenia chorych” 88. Wyjaśnia, że mają modlić się za chorych, a także prze-
konać ich do przyjęcia tego sakramentu, zwłaszcza gdy zachoruje starsza osoba 
z ich rodziny 89. taka troska hierarchy o chorych wynika także z jego kultu miło-
sierdzia Bożego. Pragnie, aby chorzy mieli jak największy dostęp do łaski Bożej 
w sakramentach 90.

W wielu miejscach biskup podejmuje także problem sakramentu kapłaństwa. 
rozumie go w dwóch wymiarach: hierarchicznym i powszechnym. chrystus jest 
jedynym i wiecznym kapłanem, gdyż dokonał odkupienia i od niego bierze po-
czątek wszelkie kapłaństwo 91. kapłaństwo hierarchiczne, twierdzi biskup, ma 
swoje źródło w osobistym wezwaniu człowieka przez chrystusa, czyli powoła-
niu. rozpoczyna się ono poprzez przyjęcie święceń 92. Wymienia trzy stopnie ka-
płaństwa hierarchicznego: biskupstwo, kapłaństwo i diakonat 93. Biskup wspomina 
o dzisiejszych atakach na kapłaństwo hierarchiczne. W tym m.in. celu powołuje 
do życia rodzinę Przyjaciół seminarium koszalińskiego, aby bronić kapłaństwa 
i powołań od ataków złego ducha. a także prosi o modlitwę za biskupów, kapła-
nów i kleryków oraz o nowe powołania kapłańskie 94.

Po kapłaństwie hierarchicznym bp domin wiele miejsca poświęca kapłaństwu 
powszechnemu, do którego przynależą wszyscy wierni przez wiarę i chrzest 95. 
z tego kapłaństwa wyprowadza dwa podstawowe obowiązki: 

1) składanie ofiar duchowych, czyli udział we mszy św.; 
2) odpowiedzialność za kościół, czyli głoszenie misji dobrej nowiny 96. 

Wyjaśnia, co znaczy głosić dobrą nowinę:
1) „dawać świadectwo o Jezusie”,
2) „świadczyć o życiu i zmartwychwstaniu Jezusa”,
3) „być znakiem Boga”.

85 Por. kkWd 1-3 (1996), s. 47.
86 Por. tamże.
87 Por. tamże.
88 tamże.
89 Por. tamże.
90 Por. tamże.
91 Por. kkWd 1-3 (1995), s. 32-36.
92 Por. tamże, s. 34.
93 Por. tamże.
94 Por. kkWd 1-3 (1994), s.13-16.
95 Por. tamże.
96 Por. kkWd 1-3 (1995), s. 32-36.
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Przytacza tutaj także słowa soboru Watykańskiego ii: „czym dusza jest w cie-
le, tym niechaj będą w świecie chrześcijanie” (kk 38) 97.

z przyjęcia tych dwóch rodzajów kapłaństwa płynie jedność całego kościoła, 
czyli kapłanów, biskupów i ludu wiernego 98. dzisiejszy świat – zdaniem autora 
– niesie wiele pokus i zagrożeń dla kapłaństwa. Podaje za św. Janem, że są to „po-
żądliwość ciała, pożądliwość oczu i pycha tego życia” (1 J 2,16). W związku z tym 
prosi wiernych o modlitwę i post w intencji ożywienia kapłaństwa powszechnego 
oraz o modlitwę za biskupów i kapłanów i o nowe powołania kapłańskie 99.

na temat sakramentu małżeństwa pisze biskup niewiele. dostrzega problemy 
życia małżeńskiego i rodzinnego i dlatego szerzej omawia realia dotyczące rodzi-
ny. Przy różnych okazjach poleca modlić się za małżeństwa i rodziny. niekiedy 
także dołącza tutaj narzeczonych 100. Bp czesław dostrzega wielkie zagrożenia by-
towe dla polskiej rodziny, szczególnie w czasie przekształceń. Poleca rodzinom 
przejmować małe areały ziemi po byłych ośrodkach Pgr, aby uprawiać ziemię  
i utrzymać rodzinę 101.

Powołuje do życia stowarzyszenie rodzin katolickich, którego zadaniem jest 
m.in. pomoc duchowa i materialna rodzinom oraz polityka prorodzinna oparta na 
ewangelii 102. zauważa także ważny problem nieposzanowania życia w rodzinach, 
czyli zabijanie dzieci nienarodzonych, co godzi w samo serce małżeństwa i rodzi-
ny. Bp czesław podejmuje dwie inicjatywy: 

1. organizuje poparcie dla obywatelskiego projektu konstytucji rP, gdzie jest 
zapewnione podstawowe prawo ochrony życia człowieka od początku istnienia.

2. zakłada dom samotnej matki w koszalinie, aby pomóc matkom w stanie 
błogosławionym. sam zachęca wiernych, aby „służyć życiu człowieka już od po-
częcia” 103. 

Biskup podejmuje problem rodziny szczególnie w roku rodziny i stawia za 
wzór wszystkim rodzinom w diecezji najświętszą rodzinę z nazaretu. Wskazu-
je, aby w oparciu o wzór tej rodziny kształtować życie dzisiejszych rodzin 104. 
Wyróżnia tutaj postać matki Bożej, której powierza wszystkie rodziny, aby ona 
„strzegła świętości rodzin” 105. „Przez pośrednictwo matki Bożej – pisze – będzie-
my prosić Boga o łaski i błogosławieństwo dla każdej rodziny” 106. ta pomoc jest 
potrzebna, aby realizować „szczytne zadania stojące przed rodziną” 107.

nie spotkałem fragmentów w listach biskupa mówiących o sakramencie 
bierzmowania, natomiast mówi on wielokrotnie o roli ducha Świętego.

97 tamże.
98 Por. kkWd 1-3 (1994), s. 15.
99 Por. kkWd 1-3 (1995), s. 32-36.
100 Por. lP 2; kkWd 4-6 (1994), s. 54-55; c. domin, komunikat [dalej: k] 1; sP 4.
101 Por. lP 3.
102 Por. c. domin, instrukcja [dalej: in] 1.
103 od 4; por. lP 10.
104 Por. k 1.
105 lP 1.
106 k 1.
107 tamże.
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3. walka ze złem

Poza podstawowymi środkami do uświęcenia człowieka, jakimi są sakramenty 
święte i modlitwa, biskup dodaje jeszcze walkę ze złem. uważa, że nie wystarczy 
spełnianie dobra i modlitwa, ale trzeba się także jawnie przeciwstawić złu. grzech 
jest największym wrogiem życia duchowego. każdy sukces w życiu duchowym jest 
ściśle związany z decyzją nietolerowania w sobie obrazy Boga w żadnej postaci 108. 

Biskup czesław daje za przykład zła dwa systemy totalitarne: faszyzm i komu-
nizm, które chciały opanować całego człowieka. domagały się one bezwzględ-
nego posłuszeństwa, co rodziło w człowieku brak odpowiedzialności i poczucie 
niewinności w popełnianiu złych czynów, czyli tzw. niewinność niewolnika 109. 
Biskup dodaje, że zgodnie z głosem sumienia, nie wolno nie sprzeciwić się takie-
mu systemowi, gdyż inaczej człowiek staje się sługą zła 110. Podobnie jest z całym 
systemem zła, którego autorem jest szatan. nie może chrześcijanin nie sprzeciwić 
się złu i szatanowi, gdyż w przeciwnym razie jemu służy. dla porównania bp cze-
sław dodaje, że i niewidzialne systemy zła obiecują swoim sługom wielkie korzy-
ści, czyli kuszą. systemy totalitarne dbały o swoich urzędników i pochlebców 111. 
Podobnie szatan obiecuje swoim sługom zaspokojenie trzech pokus: pożądliwość 
ciała, oczu i pychy tego życia 112. Biskup zalicza do tego „cielesność, pijaństwo, 
nieumiarkowane pożądanie, sławę, zaszczyty i stanowiska” 113.

teolog wymienia wiele przejawów zła, którym posługuje się szatan, aby 
zwieść człowieka z drogi dobra. szatan używa metody kuszenia, czyli kłamstwa  
i fałszywych obietnic. Wyjaśnia to biskup na zasadzie kuszenia Jezusa na pustyni. 
Podobnemu kuszeniu podlega każdy człowiek 114.

Wśród zła grożącego człowiekowi autor wymienia następujące: niechęć do pra-
cy i przestępczość, bezrobocie 115, obojętność na zło społeczne i zły przykład 116, 
apatia i egoizm 117, uchylanie się od odpowiedzialności i postawa bierności 118, pi-
jaństwo, pożądliwość i wady narodowe 119, zamazanie świadomości grzechu i nie-
uczestniczenie w wyborach społecznych 120.

108 Por. a. marchetti, Zarys teologii życia duchowego, t. 2, tłum. J.e. Bielicki, kraków 1996, 
s. 26.

109 Por. kkWd 1994, nr 4-6, s. 50-55.
110 Por. tamże.
111 Por. tamże.
112 Por. kkWd 1995, nr 1-3, s. 32-36.
113 tamże.
114 Por. tamże.
115 Por. lP 2, 3.
116 Por. kkWd 1993, nr 7-9, s. 7-9.
117 Por. lP 6.
118 Por. kkWd 1994, nr 4-6, s. 50-55.
119 Por. kkWd 1995, nr 13, s. 32-36.
120 Por. lP 10; od 6.
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Wobec tego zła bp domin proponuje wiernym zdecydowany sprzeciw oraz od-
danie siebie, rodziny, parafii i diecezji niepokalanemu sercu najświętszej maryi 
Panny. czyni to osobiście w skrzatuszu 20 września 1992 roku, w pierwszym 
roku swojego posługiwania pasterskiego w diecezji, kiedy poleca matce Bożej 
ochronę przed grzechem wszystkich diecezjan 121. twierdzi, że „maryja została 
cudownie zachowana od grzechu pierworodnego i od każdego grzechu, i strzeże 
od niego także swoje dzieci” 122.

W drugiej kolejności biskup zaleca, aby strzec daru łaski za wzorem maryi. 
„nie jest możliwe – dodaje – czcić należycie Pełną Łaski bez szanowania w sa-
mym sobie łaski Bożej” 123. Jej łaskę znajdujemy w eucharystii, w czasie której 
„składamy duchowe ofiary, ciało i krew Jezusa chrystusa i siebie samych ojcu 
niebieskiemu” 124.

kolejną radą teologa odnośnie do walki chrześcijanina ze złem jest kult miło-
sierdzia Bożego. Przedstawiłem to zagadnienie wyżej. Biskup przytacza orędzie 
miłosierdzia Bożego przekazane s. faustynie kowalskiej. „Jesteśmy grzesznika-
mi – pisze – a tylko w miłosierdziu Bożym dostąpimy odpuszczenia win i kar” 125. 
następnie dodaje: „uciekajmy się do miłosierdzia Bożego” 126. objawia się ono 
najpełniej w sakramentach świętych, szczególnie w sakramencie pokuty 127.

W dalszej kolejności biskup radzi wiernym, aby zło zwalczali trzema sposo-
bami: „słowem Bożym, modlitwą i postem” 128. Poleca nie tylko czytać Pismo 
św., ale też żyć słowem Bożym. Wśród modlitw wymienia szczególnie różaniec, 
koronkę i nowennę do miłosierdzia Bożego 129. zarządza również dla całej diece-
zji obowiązek odmawiania w każdej parafii modlitwy przed błogosławieństwem: 
„Święty michale archaniele, broń nas w walce...” 130. kilkakrotnie teolog akcentu-
je rolę postu. Jak Jezus podjął post na pustyni, tak powinni czynić również wierni. 
Przytacza słowa Pana Jezusa: „ten rodzaj złych duchów wyrzuca się tylko modli-
twą i postem” (mt 17,21). uważa, że post jest skuteczny szczególnie w pokonaniu 
pokus szatańskich 131.

Po przyjęciu ww. środków biskup poleca konkretne czyny przeciwstawiające 
się złu. Przede wszystkim akcentuje pracę, która chroni człowieka przed złem, 
skłania ku dobru i zapewnia byt rodzinie 132. hierarcha w tym celu napisał do 

121 Por. kkWd 7-9 (1992), s. 9.
122 kkWd 7-9 (1994), s. 17-20.
123 kkWd 1-3 (1995), s. 32-36.
124 tamże.
125 Por. lP 10.
126 tamże.
127 Por. l. Bouyer, Wprowadzenie do życia duchowego. Zarys teologii ascetycznej i mistycznej, 

tłum. l. rutowska, Warszawa 1982, s. 85.
128 kkWd 1-3 (1995), s. 35.
129 Por. lP 10; kkWd 4-6 (1993), s. 15-19.
130 Por. kkWd 4-6 (1993), s. 15-19.
131 Por. tamże, s. 35; lP 1.
132 Por. lP 3.
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wiernych oddzielny list: „o godności pracy na roli”, w którym zachęca, aby die-
cezjanie przejmowali ziemię po Pgr i uprawiali ją 133.

4. Kult

człowiek doświadcza swojej słabości w dążeniu do Boga, czyli w uświęcaniu 
się. Bardzo mozolnie podejmuje różne środki, aby się zbliżyć do Boga. Potrzebne 
jest człowiekowi całkowite powierzenie się opatrzności i mocy Bożej, oddanie 
swoich władz pod kierownictwo Boże. mamy tutaj do czynienia z pełnymi kulta-
mi Boga i świętych – jest to pewna droga do uświęcenia człowieka 134. Bp czesław 
pragnie zaszczepić w wiernych pełne oddanie, czyli kult: Boga w trójcy Świętej 
Jedynego, miłosierdzia Bożego, niepokalanego serca maryi i św. michała ar-
chanioła. W świętych jest światło Boże i żywotne soki, które spływają na nas 
i udoskonalają w świętości 135.

z trójcy Świętej teolog wywodzi wszelkie istnienie i sens życia człowieka. 
twierdzi, że człowiek uświęca się przez zanurzenie się w życie i miłość trójcy 
Świętej. rozpoczyna się to od chrztu świętego 136. miłość i jedność osób trójcy 
Przenajświętszej jest obrazem jedności kościoła 137. W imię trójcy Świętej byliśmy 
ochrzczeni. każdy list biskup kończy błogosławieństwem w imię osób Świętej 
trójcy. akcentuje także kolejne osoby trójjedynego Boga. msza św. – według he-
rarchy – jest dowodem kultu całej trójcy. „W niej – pisze – ofiarujemy ojcu ciało 
i krew Jego syna Jezusa chrystusa” 138. Podobnie w aklamacji wyznajemy cześć  
i hołd dla trójcy Świętej. Biskup przytacza piękne słowa modlitwy Ojcze nasz 
i zachęca wiernych, aby wołali do ojca w niebie słowami tej modlitwy, szcze-
gólnie wypowiadając słowa: „chleba naszego powszedniego daj nam dzisiaj” 139. 
W innym miejscu zachęca wiernych, aby prosili o błogosławieństwo ojca 
niebieskiego 140.

drugą osobę trójcy Świętej – Jezusa chrystusa, syna Bożego, bp domin 
wspomina najczęściej. Pisze, że w czasie mszy św. jesteśmy świadkami odku-
pieńczej śmierci Jezusa i tam dokonuje się prawdziwy kult Boga 141. z krzyża 
Jezusa płynie całkowite odkupienie człowieka 142. Wielokrotnie pisze o Jezusie 
jako „jedynym i wiecznym kapłanie”, dlatego poleca Jemu kapłanów, a także 
wiernych świeckich sprawujących kapłaństwo powszechne 143. z tego oddania się 

133 Por. tamże.
134 Por. kkWd 4-6 (1994), s. 50.
135 Por. J. Bochenek, Zarys..., s. 283; h. misztal, Komentarz do Konstytucji apostolskiej „Divi-

nus Perfectionis Magister”, t. 6, lublin 1987, s. 19.
136 Por. kkWd 4-6 (1994), s. 50-55.
137 Por. kkWd 10-12 (1994), s. 26-29.
138 kkWd 4-6 (1993), s. 19.
139 od 5.
140 Por. kkWd 7-9 (1993), s. 7-9.
141 Por. kkWd 4-6 (1993), s. 15-19.
142 Por. kkWd 7-9 (1994), s. 17-20.
143 Por. kkWd 1-3 (1995), s. 32-36.
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Jezusowi płynie uświęcenie człowieka, dawanie świadectwa, czyli przyznanie 
się do niego 144.

niewiele pisze Biskup o duchu Świętym, ale poleca powierzyć się Jemu i mo-
dlić się o światło ducha Świętego 145.

sporo miejsca poświęca biskup kultowi miłosierdzia Bożego, o którym wspo-
minałem wcześniej. nie wyobraża sobie świętości człowieka bez miłosierdzia 
Bożego. Poleca diecezjanom oddać się całkowicie miłosierdziu Boga. uczynił 
to sam na początku swojej posługi, mówiąc w pierwszym kazaniu: „Jezu, ufam 
tobie”; „powierzam miłosierdziu Bożemu moje posługiwanie pasterskie w diece-
zji” 146. Wobec grzeszności człowieka właśnie w tym kulcie widzi autor nadzieję 
i uświęcenie wiernych. słowami: „uwielbiajmy miłosierdzie Boże” 147 zachęca 
diecezjan do kultu miłosierdzia Bożego. Wyrazem tego kultu ma być czczenie 
obrazu Jezusa miłosiernego, odmawianie nowenny i koronki do miłosierdzia Bo-
żego, uczczenie ii niedzieli po Wielkanocy oraz spełnianie miłosierdzia słowem, 
czynem, modlitwą, ofiarą lub cierpieniem 148. cytując orędzie przekazane przez 
s. faustynę, pisze: „W miłosierdziu Bożym morze łask wylewa się na dusze” 149. 

Bardzo ważnym kultem polecanym przez bp. czesława jest cześć i oddanie 
niepokalanemu sercu najświętszej maryi Panny 150. W tym kulcie biskup widzi 
rozkwit życia duchowego. Wynika to z trzech przesłanek: 1. maryja była zacho-
wana od grzechu pierworodnego i każdego grzechu – chroni od grzechu swoje 
dzieci; 2. Jest pełna łaski, jak powiedział do niej archanioł gabriel – dlatego 
zachowuje życie łaski u wierzących 151; 3. W orędziu z fatimy poleca ludzkości 
kult jej niepokalanego serca. Biskup prosi diecezjan o całkowity kult niepoka-
lanego serca maryi. szczególnie zachęca do praktyki pięciu i sobót miesiąca, 
czyli przyjmowania komunii św. wynagradzających w te dni oraz do częstego 
odmawiania modlitwy różańcowej z wezwaniem fatimskim 152. znamienne jest 
również, że biskup czesław odszedł do wieczności ok. miesiąc przed nawie-
dzeniem diecezji przez matkę Bożą w figurze fatimskiej. to nawiedzenie sam 
przygotował. tak bardzo rozszerzał kult matki Bożej, że co roku dwukrotnie 
zwracał się do diecezjan z zachętą do pielgrzymowania do sanktuariów ma- 
ryjnych 153.

Wśród kultów zalecanych przez teologa należy wymienić także kult św. mi-
chała archanioła. W herbie biskupim widniały słowa: „któż jak Bóg”, co oznacza 
po hebrajsku imię michał. specjalnym dekretem zarządził, aby w każdej parafii,  

144 Por. od 6.
145 Por. kkWd 7-9 (1993), s. 7-9.
146 kkWd 1-3 (1992), s. 17.
147 kkWd 4-6 (1993), s. 16.
148 Por. lP 10; kkWd 4-6 (1993), s. 15-19.
149 tamże.
150 Por. kkWd 7-9 (1992), s. 9.
151 Por. kkWd 9 (1994), s. 17-20.
152 Por. kkWd 7-9 (1992), s. 9; lP 2.
153 Por. tamże.
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we mszy św. przed błogosławieństwem odmawiać modlitwę „Święty michale 
archaniele, broń nas w walce, przeciw złości i zasadzkom złego ducha...” 154.

uzasadnia to zarządzenie „zagrożeniem dla wiary i moralności w ojczyźnie”, 
jakie ostatnio występuje 155. W tym kulcie widzi biskup ochronę przed złem i bez-
pieczną drogę chrześcijanina do ojca 156.
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